ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA

CNPJ (MF: 27.907.829/0001-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°015D/PMS/2022,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SAPUCAIA E
A EMPRESA EXATAS CONTABILIDADE
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

O Município de Sapucaia, Estado do Pará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 27.907.829/0001-29, com sede à Rua Jasmim, s/nº, Setor Cerâmica, Sapucaia – Pará,

representada pelo seu Secretário, Sr. ELMAR FIGUEIREDO DA FONSECA, brasileiro, casado, portador da Carteira de

Identidade nº 454301 SSP/PA e inscrito no CPF sob nº 217.198.533-04, residente e domiciliado na Rua Maçaranduba, esq.

com Hiléia, Novo Horizonte Cidade Feliz, Sapucaia, Estado do Pará, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro

lado a empresa EXATAS CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, estabelecida na Av. Xingu, nº 625,

Térreo, Sala D, Centro, Xinguara, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.623.839/0001-25, neste ato

representado pelo Sr. Délio Amaral Viana, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o nº 021.453.058-23, e portador

da Carteira de Identidade nº 15432012 SSP/SP, doravante denominado CONTRATADO, resolvem de comum acordo,

prorrogar o contrato de execução Prestação de Serviços de Consultoria/Assessoria em Contabilidade Pública,

N°015D/PMS/2022, originário da INEXIBILIDADE N.º 009/FMMA/2022, constante do Processo Administrativo de Licitação

Nº 015/PMS/2022, mediante as condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A Prestação de Serviços de Consultoria/Assessoria em Contabilidade Pública para Secretaria Municipal de

Meio Ambiente de Sapucaia inclui os seguintes serviços:

I – Coordenação, orientação e ou desenvolvimento de trabalhos técnicos dentro de sua área de competência;

II – Análise classificação e contabilização de documentação correspondente aos atos de gestão econômico-financeiros e

patrimoniais;

III – Levantamento, elaboração, apresentação de relatórios gerenciais balancetes, balanço geral e demais apresentações

mensais;

IV – Assessoria e elaboração de proposta orçamentária anual bem como sua reformulação no exercício vigente (se houver

necessidade)

V – Participação quando convocado, de reuniões plenárias e de diretoria para prestar esclarecimentos ao objeto citado.

VI – Assessorar os departamentos em assuntos referente a área contábil financeira e administrativa;

VII – Elaboração de Pareceres sobre assunto relacionado com campo de sua atividade;

VIII – Assessoria ao pessoal que atua nos departamento de contabilidade e finanças;

IX – Elaboração das prestações de contas para entrega junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará;

X – Orientações gerais aos servidores sobre a execução financeira;

XI – Orientações gerais ao departamento de Recursos Humanos e Despesas com Pessoal;

XII – Acompanhamento da execução Orçamentária;

XIII – Acompanhamento das prestações de contas de convênios celebrados com órgãos Estaduais, Federais e Demais

Concedentes;

XIV – Acompanhamento das Analise das prestações de contas junto ao Tribunal de Contas dos Municípios;

XV – Atender Os Prazos e procedimentos estipulados por leis e normas na área de atuação.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

2.1 – Fica prorrogado o vinculo contratual por 12 (Doze) meses, contados apartir do dia subseqüente ao vencimento do

contrato supracitado do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015D/PMS/2022, passando a vigorar até o dia 05

de Abril  de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

3.1 – No interesse da Administração, objeto do aditivo de prazo contratual para a Prestação de Serviços de

Consultoria/Assessoria em Contabilidade Pública para Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Sapucaia, justifica-se os

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA

CNPJ (MF: 27.907.829/0001-29

serviços de consultoria e assessoria contábil profissional, por se tratar de serviços de caráter contínuos sendo

imprescindível que se mantenha para o bom funcionamento publico. que passam a fazer deste instrumento contratual parte

integrante.

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 – Fundamenta-se o presente termo aditivo no disposto do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores

alterações.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR GLOBAL ESTIMADO

5.1 – O valor global do presente Contrato e de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), que, será pago em 12 (doze) parcelas

fixas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - A despesa para execução do objeto se dará por conta dos seguintes elementos orçamentários do exercício vigente.

 Classificação Institucional:

08 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.514.0009.2088 – Fundo Mun. de Meio Ambiente (Atividades Administrativas)

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

7.1 - As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - E, por se acharem justos e contratados, CONTRATANTE e CONTRATADA assinam o presente Aditivo em 03 (três)

vias de igual teor e forma e para um só efeito jurídico na presença das testemunhas abaixo identificadas.

Sapucaia, Estado do Pará, em 04 de Abril de 2023.

Testemunhas :

 CPF:____________________________

CPF:____________________________,

___________________________________
ELMAR FIGUEIREDO DA FONSECA

Secretário Mun. de Meio Ambiente

Decreto nº 009/2021

CONTRATANTE

__________________________________________
EXATAS CONTABILIDADE ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA
Délio Amaral Viana

Titular - Administrador
CONTRATADA

		2023-04-04T09:13:39-0300
	EXATAS CONTABILIDADE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTD:07623839000125

		2023-04-04T09:42:44-0300
	ELMAR FIGUEIREDO DA FONSECA:21719853304

		2023-04-04T09:43:14-0300
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SAPUCAIA:27907829000129